para un mismo % de variación– serían: (1º) Rinde de la soja 2da (qq), (2º) Alquiler, (3º) Rinde
del Trigo, (4º) Costo de Insumos, (5º) Inflación, (6º) Tipo de Cambio Junio’17.

Sensibilidad de la Rentabilidad Esperada sobre Activos Ciclo 2016/2017 en

Sistema Trigo / Soja de Segunda – Establecimiento testigo Zona Núcleo
(Marcos Juárez)

   Fuente: IERAL de Fundación Mediterránea.

Establecimiento Zona Norte (Jesús María)

• Al evaluar la sensibilidad de la Rentabilidad Esperada sobre Activos del Establecimiento Zona
Norte (Jesús María), se encuentra que, por un lado, aumentos del Alquiler, Costo de Insumos
y tasa de Inflación de un 10% reducirían el ROA Real desde 14,7% hasta 11,4%, 12,0% y 12,7%
respectivamente. En tanto, bajas del 10% en Rinde del Trigo, Rinde de la Soja y Tipo de
Cambio Jun’17 reducirían el ROA Real desde14,7% hasta 11,4%, 8,3% y 12,7%,
respectivamente.

• En este sistema y localización las variables que más afectan al ROA Real –vía sensibilidad–
serían: (1º) Rinde de la soja 2da (qq), (2º) Rinde del Trigo, (3º) Alquiler, (4º) Costo de Insumos,
(5º) Tipo de Cambio Junio’17 y (6º) Inflación.

ROA ff en $ Reales Alquiler Insumos qq Trigo qq Sj 2da TC Jun'17 Inflación
% Anual 15 3.609$   40 33 17,32 20,1%

-30% 36,6% 29,3% 7,8% 1,7% 14,8% 27,0%
-20% 30,7% 26,2% 12,1% 8,0% 16,7% 24,7%
-10% 25,4% 23,3% 16,3% 14,3% 18,6% 22,5%

Sit.Base 20,4% 20,4% 20,4% 20,4% 20,4% 20,4%
+10% 15,9% 17,7% 24,5% 26,5% 22,3% 18,4%
+20% 11,6% 15,2% 28,6% 32,4% 24,1% 16,4%
+30% 7,7% 12,7% 32,6% 38,3% 25,9% 14,5%

Se
ns

ib
ili

da
d

1

3

2

4

6

5

6

Sensibilidad de la Rentabilidad Esperada sobre Activos Ciclo 2016/2017 en
Sistema Trigo / Soja de Segunda – Establecimiento testigo Zona Norte (Jesús

María)

   Fuente: IERAL de Fundación Mediterránea.

Rentabilidad sobre activos vs Rentabilidad sobre capital propio

• En muchos casos el productor agrícola (inversor) debe financiar su actividad en parte con
fondos propios y en parte con deuda. En este contexto, la decisión de realizar o no la
inversión dependerá del rendimiento sobre el capital propio o ROE por sus siglas en inglés